
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 71  del 23-06-2021

OGGETTO: Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla
popolazione per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Proposta
per il Consiglio Comunale

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Assente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre, del mese di giugno, alle ore 14:35,  in modalità " remota".-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla
popolazione per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Proposta
per il Consiglio Comunale.

Richiamati:

il Decreto Legge n. 183/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 del 26 febbraio 2021;-

il Decreto Sostegni n. 41/2021, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori-

economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da Covid-19”, convertito con

modificazioni dalla Legge n. 69 del 22 maggio 2021;

il Decreto Sostegni bis n. 73/2021, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, per le-

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

Richiamate:

la Delibera di Consiglio Comunale n. 40/2021 avente ad oggetto “Mozione - Riduzione/esenzione TOSAP-

attività commerciali presentata dai capigruppo D’Angelo, Draià e Capuano”;

la Delibera di Giunta Comunale n. 51/2021 avente ad oggetto “Gestione dei parcheggi a pagamento-

delimitati da strisce di colore blu”;

Delibera di Giunta Comunale n. 57/2021 avente ad oggetto “PO-FSE 2014/2020 E POC SICILIA-

2014/2020-MISURE DISOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID-

INDIRIZZI AI SERVIZI SOCIALI”;

Delibera di Giunta Comunale n. 62/2021 avente ad oggetto “Regolamentazione al transito veicolare in-

alcune vie per acconsentire la collocazione di strutture di tavoli e sedie nelle aree pubbliche per

acconsentire la somministrazione di alimenti e bevande”;

la Delibera di Giunta Comunale n. 64/2021 avente ad oggetto “Gravi criticità finanziarie e difficoltà nella-

predisposizione del bilancio di previsione 2021/2023”;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Richiamate:

la Delibera di Consiglio Comunale n. 36/2021 concernente l’approvazione del regolamento per il Canone-

Unico Patrimoniale “CUP”;

la Delibera di Giunta Comunale n. 56/2021 concernente l’approvazione delle tariffe “CUP” per l’esercizio-

2021;

Atteso che il Decreto Legge 137/2020 prevedeva l’esonero del pagamento, dal 1° Gennaio 2021 al 31 Marzo 2021,

per i titolari di concessioni o autorizzazioni concernenti l’utilizzazione di spazi pubblici;

Vista la Legge n. 69/2021 che al comma 1 dell’art. 30 recita “all’art. 9-ter, del Decreto Legge 28 Ottobre 2020 n.

137, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 Dicembre 2020  n. 176, sono apportate le seguenti

modificazioni:

ai commi 2 e 3 le parole << 31 marzo 2021>> sono sostituite dalle seguenti: << 31 dicembre 2021>>;a)

ai commi 4 e 5 le parole << 31 marzo 2021>> sono sostituite dalle seguenti: <<31 dicembre 2021>>;b)

Richiamati:

il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126,-

recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” e, in particolare, l’articolo 39

concernente “Incremento Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali”;

il comma 1 del medesimo articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, il quale prevede che “Ai fini del-

ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza epidemiologica da COVID- 19, al

netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle

maggiori spese, la dotazione del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è incrementata di 1.670

milioni di euro per l'anno 2020, di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in

favore di province e città metropolitane;

il decreto del Ministero dell’interno del 14 dicembre 2020 e relativi allegati A, B, C e D, di riparto del-

saldo delle risorse incrementali del Fondo di cui al predetto articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020;

il comma 2, primo e secondo periodo, del citato articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, come-

modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 del 2020, il quale prevede che gli enti

locali beneficiari delle risorse di cui al citato comma 1 del medesimo articolo 39 e di cui all’articolo 106 

del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web

http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  5

id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
idp:330505;1
idp:330505;1
idp:330505;1
idp:330505;1
idp:330505;1
idp:330505;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1
id:35328893;1


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

dell'economia e delle finanze-Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della

perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle

risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse

alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione

digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile

del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le

modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero

dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020;

il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno n. 212342-

del 3 novembre 2020, concernente la certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza

epidemiologica da COVID-19 per l’anno 2020, di cui all’articolo 39, comma 2, del decreto-legge n. 104

del 2020;

Atteso che la certificazione Covid-19 per l’anno 2020, debitamente sottoscritta dal Responsabile del Settore

Economico-Finanziario, dal Sindaco e dal Collegio dei Revisori entro il 31 Maggio, ed inviata al Ministero in pari

data,  ha evidenziato un avanzo per maggiori entrate Covid-19 da vincolare al rendiconto di gestione 2020, pari a €

27.370,00;

Che tale avanzo vincolato, presunto poiché l’ente non ha ancora proceduto all’approvazione del rendiconto di

gestione per l’esercizio 2020, potrà essere utilizzato solamente per far fronte all’emergenza in essere, e verrà

applicato nel bilancio di previsione 2021/2023 in corso di approvazione per riconoscere agevolazioni straordinarie

alla cittadinanza;

Vista la nota IFEL del 16 giugno 2021 – “Agevolazioni TARI non domestiche 2021 (ex art. 6 dl 73/2021) e termini

per le deliberazioni” – con la quale viene segnalata anche l’opportunità di utilizzo con finalità di riduzione

dell’onere TARI sulle utenze domestiche di una quota, liberamente determinabile dall’ente, dell’assegnazione del

“fondo di solidarietà alimentare ex art. 53 dello stesso dl 73, che permette, oltre agli interventi di sostegno

alimentare analoghi a quelli disposti nel 2020, anche il “sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per

il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;

Che sul sito di IFEL sono stati pubblicati gli importi del riparto del “Fondo di solidarietà alimentare disposto

dall’articolo 53 del DL “Sostegni-bis” (DL n. 73 del 2021), per complessivi 500 milioni di euro, approvati dalla

Conferenza Stato-Città del 10 giugno scorso, destinati all’adozione di “misure urgenti di solidarietà alimentare,

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  6

idp:112680;1
idp:112680;1
idp:112680;1
idp:112680;1
idp:112680;1
idp:112680;1
idp:112680;1


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle

utenze domestiche”;

Che al comune di Valguarnera sono stati assegnati € 30.566,00 quale quota contributo in proporzione della

popolazione residente e € 121.260,00 quale quota contributo in proporzione della distanza dei redditi medi IRPEF,

per un totale di € 151.826,00 da utilizzare rispettando le superiori finalità individuate, a sostegno delle famiglie e

degli utenti che versano in stato di difficoltà economico-sociale;

Preso atto del perdurare della grave ed eccezionale emergenza economico sociale conseguente al

coronavirus, che ha determinato la proroga dello stato di emergenza nazionale fino al 31 luglio 2021, salvo

ulteriori proroghe;

Considerato che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria impone all’ente locale, in conformità al

principio di sussidiarietà che richiede l’intervento dell’ente più vicino al cittadino, di dare supporto alle utenze che

hanno subito i maggiori effetti negativi a causa del lockdown imposto dal Governo;

Richiamati tutti i provvedimenti emanati dal Governo nazionale e dalla Regione al fine di gestire la fase

pandemica dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

Preso atto dell’Ordinanza del Sindaco n° 21 del 14.06.2021 con la quale è stata disposta la chiusura del Palazzo

Comunale per i giorni dal 15 al 18 giugno 2021 per permettere la sanificazione dei locali;

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 70 del 17 giugno 2021, recante “Ulteriori misure per l’emergenza

epidemiologica da Covid-19”, con la quale il Presidente della Regione Sicilia ha ordinato l’istituzione della zona

rossa per il comune di Valguarnera fino al 24 giugno 2021, salvo ulteriori proroghe;

Considerato, altresì, che si sono registrati casi di positività al Covid – 19 all’ interno degli Uffici Comunali

(quarantena disposta dall’ASP per l’intero settore economico-finanziario), con evidenti limitazioni nella gestione

delle procedure e degli atti amministrativi;

Atteso che le agevolazioni che si intendono adottare saranno finalizzate a contenere i disagi subiti da alcune utenze

TARI, in ragione dell’attuale problematico contesto a livello socio-economico;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che le attuali situazioni emergenziali determinate dal diffondersi del covid-19 sta imponendo, oltre

all’adeguamento alle disposizioni emanate da Stato e Regione, anche l‘adozione di ulteriori misure a sostegno della

popolazione;

Considerato, altresì, le gravi ed oggettive difficoltà in cui versano tante attività economiche e tutti i cittadini, con

ripercussioni sotto il profilo economico e sociale;

Ritenuto opportuno verificare e valutare tutte le iniziative anche economiche che l’Amministrazione Comunale

potrà realizzare, nel rispetto delle norme vigenti e degli equilibri di bilancio, fatte salve le ulteriori valutazioni che

potranno derivare dalla continua evoluzione della normativa in materia di pubblica finanza e dei vincoli da questa

imposti;

Ritenuto che tale procedimento risponde ai principi di efficienza, efficacia e adeguatezza dell’azione

amministrativa in relazione agli scopi sociali dei servizi demandati alla competenza dell’Amministrazione;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.

267;

Sentiti il Responsabile del Servizio Tributi e il Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

Ravvisata l’opportunità di procedere con urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in

oggetto;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente1)

deliberazione;

di recepire la proroga dell’esenzione del versamento del Canone Unico Patrimoniale al 31/12/2021,2)

disposta dal Decreto n. 41/2021 convertito in Legge n. 69/2021, relativamente alle occupazioni effettuate

dalle imprese di pubblico esercizio di cui all’art. 5 della Legge 287/1991 e alle occupazioni temporanee per

l’esercizio dell’attività mercatale ricadenti sul territorio comunale;

di demandare, per competenza, la quantificazione e la ripartizione delle agevolazioni Tari da riconoscere3)

alle utenze domestiche mediante utilizzo del “Fondo di solidarietà alimentare” assegnato all’ente per €

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

151.826,00, ai competenti uffici comunali, tenuto conto della priorità di intervento in favore di coloro che

versano in condizioni di disagio sociale ed economico;

di applicare al bilancio di previsione 2021/2023 in corso di formazione, la quota di avanzo presunto4)

vincolata nel rendiconto di gestione 2020, quale risultanza da “certificazione Fondone Covid-19 esercizio

2020”, pari a € 27.300,00, al fine di riconoscere delle agevolazioni straordinarie alla cittadinanza, con

attenzione alle partite IVA penalizzate dall’emergenza in essere e dall’istituzione della zona rossa;

di demandare, per competenza, l’individuazione dei requisiti per l’accesso alle agevolazioni di cui sopra, al5)

Responsabile del Settore Economico–Finanziario, ed ogni altro adempimento di competenza e

consequenziale;

di acquisire il competente parere del Collegio dei Revisori dei Conti in ordine alla proposta di6)

deliberazione da trasmettere al Consiglio Comunale;

di trasmettere gli atti e la proposta di deliberazione al Consiglio Comunale per l’approvazione entro il 307)

Giugno 2021;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell’urgenza di provvedere in8)

merito.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
f.to Dott.  Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla popolazione
per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Proposta per il Consiglio Comunale”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 23-06-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla popolazione
per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Proposta per il Consiglio Comunale”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 23-06-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag. 11



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 71 del 23-06-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  23-06-2021   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 23-06-2021

Pag. 12


